censimus, mendose.

<sup>h</sup> Ita quoque appellatur supra, I. xiii, num. 5.

<sup>i</sup> Deest ejus in Germ., Corb. Germ. et plurimis aliis.

<sup>j</sup> Omittitur quia in duob. Laud.

<sup>k</sup> Ita Germ., Corb. Germ., Laud., Norm., Bellov., etc., ubi Editi habent secundam.

rere metamus, et in interiori cogitatione illius re-spectum non metamus, quem videntem omnia non videmus. Multo enim magis intrinsecus Deo quam extrinsecus hominibus conspicabiles sumus. Unde et sancti omnes foris **614** se intusque circumspiciunt, et vel reprehendendo se exterius, vel iniquos se interius videri invisibiliter timent. Hinc est quod animalia quae per prophetam videntur, in circuitu et intus plena oculis esse memorantur (*Ezech. 1, 18; 1, 12*). Quisquis enim exteriora sua honeste disponit, sed interiora neglit, in circuitu oculos habet, sed intus non habet. Sancti vero omnes, quia et exteriora sua circumspiciunt, ut bona de se exempla fratribus præbeant, et interiora sua vigilanter attendunt, quia sese irreprobabiles interni judicis obtutibus parant, et oculos in circuitu et intus habere perhibent; magisque se, quo Deo placeant, in sua interna componunt, sicut per Psalmistam quoque de sancta Ecclesia dicitur: *Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus* (*Psal. XLIV, 14*). Sed qua exteriora sua etiam irreprehensibilitate custodit, jure de ea subdidit: *In fimbriis aureis circumamicata varietate*, ut et pulchra sibi intus sit, et aliis foras; et se provehens per internam gloriam, et alias erudiens per exteriora operum exempla. Beatus igitur Job dicat ex se, dicat ex persona universalis Ecclesie: *Quando secreto Deus erat in tabernaculo meo*. Ut enim demonstret quantum intus proficerit, secreto Deum fuisse in suo tabernaculo perhibet. Ut etiam ostendat rectitudinis opera quantum extrinsecus custodivit, adjungit.

## CAPUT XIII.

VERS. 5. — *Quando erat Omnipotens mecum, et in circuitu meo pueri mei.*

**21.** *Sanctis intus Deo vacantes, nulli sola exteriora querunt. Religionem non habent, sed simulacionem.* — Omnes autem qui divina præcepta metuant, Dei tabernaculum sunt. Unde, ut supra jam diximus (*Num. 6*), per semetipsum Veritas dicit de eo qui illius mandata custodit: *Ego et Pater renierimus, et mansio[n]em apud eum faciemus* (*Joan. xv, 23*). Quod contra perversi quique deum interna non appetunt, in sois se cogitationibus foras fundant. Unde eis per prophetam dicitur: *Redite prævaricatores ad cor* (*Ios. XLVI, 8*). Et rursus: *Vt qui cogitatis intus* (*Michæ. II, 4*). In actionibus quippe suis revertent homines, quos corporaliter vident, et Deum sibi presentem non estimant esse, quem non vident. Quod contra in laude justi dicitur, dum Aegypti regem conteineret, et Dei mandatis obediret: *Quia invisibilem tanquam videns sustinuit* (*Hebr. XI, 27*). Perversum quippe terra principem quasi non vedit, quem ab oculis sui cordis abjectit. Regem

\* Corb. Germ., duo Laud., Germ., Norman. omnes, etc., aliae regum. In Vulgata et textu Hebr., regis.

† Ita cum Bellov. et laudat Codd. vet. Ed., ubi recent. habent variatibus.

‡ Editi addint meas. In omnibus MSS. nostris, nisi in Germ. et Corb. Germ., minime legitur.

A vero invisiblem tanquam videns sustinuit, quia ab ejus timoris intuitu mentis oculum non deflexit. Sancta itaque Ecclesia in magnis tunc tribulationibus deprehensa, cum multos a Deo conspiciat prava cogitatione discedere, videt profecto mentis eorum habitaculum discedente Deo vacuum remanere, et jure deplorans dicit: *Quando secreto Deus erat in tabernaculo meo*. [Vet. XI.] Quibus verbis non immemor etiam simulatio religionis plangitur, quia non nulli etiam nunc Christiani esse non appetunt, sed videri. His videlicet Deus in publico est, non in secreto. Sed sancta Ecclesia Deum in secreto habere desiderat, quia illos vere fideles respicit, quos ad fidei vitam corde pleno permanere cognoscit. Quæ juxta exteriori quoque vigoris sui rectitudinem dicit: *Quando erat Omnipotens mecum, et in circuitu meo pueri mei*. Pueri scilicet vocantur, qui cœlestibus mandatis inserviant. Unde per prophetam Dominus dicit: *Ecce ego et pueri mei quos mihi dedit* **615** \* *Deus* (*Isa. VIII, 18*). Et rursus in Evangelio: *Pueri, nunquid pulmentarium habetis* (*Joan. XXI, 5*)? Nunc ergo in circuitu ejus sunt pueri, quia in cunctis fere gentibus reperiuntur qui cœlestia mandata custodiunt, et spiritualis disciplinæ regulis obsequuntur. Qui profecto tunc ad obsequium pueri deerunt, quando pravi qui reperti fuerint spiritualia ejus mandata contemnunt. Sequitur:

## CAPUT XIV [Rec. X].

VERS. 6. — *Quando lavabam pedes meos butyro.*

**22.** *Pedes Domini prædicatores, quos ungit et mundat.* — Quia Christum et Ecclesiam unam esse personam crebro jam diximus, illum videlicet hujus corporis caput, hanc autem illius capitatis corpus, aliter haec verba juxta vocem capitatis accipi, atque aliter juxta vocem corporis debent. Quos ergo pedes Domini, nisi sanctos prædicatores accipimus? De quibus dicit: \* *Et in ambulabo in eis* (*Levit. XXVI, 12*). Butyro ergo pedes lavantur, quia prædicatores sancti bonorum operum pinguedine replentur. Etenim, ut supra jam diximus (*Lib. I, n. 30*), vix ipsa prædicatio sine aliquo transitur admissa. Nam quilibet prædicens, aut ad quantulamcunque indignationem trahitur, si contemnitur; aut ad aliquantulamcunque gloriam, si ab audientibus veneratur. Unde et apostolis pedes loti sunt, ut a quamlibet parvo contagio

D in ipsa prædicatione contracto, quasi a quodam hinc collecto pulvere mundarentur. Et beatus Jacobus dicit: *Nolite plures magistri fieri, fratres mei* (*Jac. III, 1*). Et paulo post: *In multis enim offendimus omnes* (*Ibid., 2*). Pedes ergo lavantur butyro, quia pinguedine boni operis infunditur atque mundatur collectas pulvis de gloria prædicationis. Vel certe butyro pedes lavantur, dum sanctis prædicato-

\* Vindoc., amoris intus.

† Norm., Dominus.

‡ Turon., pulmentum.

§ Ita Laud., Germ., Corb. Germ., Norm. et alii Edit. poster., et ambulabo.

ribus debita ab audientibus stipendia conferuntur, et a quo fatigat injunctus prædicationis labor exhibita a discipulis pinguedo boni operis sovet, non quod ideo prædicent ut alantur, sed ideo alantur ut prædicent; id est, <sup>a</sup> ut prædicare subsistant, non ut in intentionem sumendi victus transeat <sup>b</sup> actio prædicatoris, sed ad utilitatem prædicationis deserviant ministeria sustentationis. Unde a bonis prædicatoribus non causa victus prædicatio impenditur, sed causa prædicationis accipitur victus. Et quoties prædicantibus necessaria ab audientibus conferuntur, non solent de rerum munere, <sup>c</sup> sed de conferentium gaudere mercede. Unde per Paulum dicitur: *Non quero datum, sed requiro fructum* (*Phil. iv, 17*). Datum quippe est res ipsa quæ impenditur; fructus vero dati est, si benigna mente futuræ mercedis studio aliquid impendatur. Ergo datum in re accipimus, fructum in corde. Et quia discipulorum suorum Apostolus mercede potius quam munere pascebatur, nequaquam datum, sed fructum se querere fatetur. Unde et subdidit protinus, dicens: *Habeo autem omnia, et abundo* (*Ibid., 18*). Butyro ergo lavantur pedes, cum prædicatores sancti, ut diximus, ipsa prædicatione fatigati, auditorum suorum bonis operibus soventur. Fessos namque pedes butyro unixerat ille qui audiebat: *Viscera sanctorum requieverunt per te, frater* (*Philem. 7*). Hoc butyro unctus fuerat pes qui in catena tenebatur, dicens: *Dei misericordiam Dominus Onesiphori domui; quia sepe me refrigeravit, et catenam meam non erubuit* (*I Tim. ii, 16*). Si ergo ex voce capit is hæc verba pensamus, **616** recte pedes, sicut dictum est, prædicatores accipimus.

[*Vet. XII.*] 23. *Pedes Ecclesiæ sunt inferiores ministri, qui terrena curant.* — Si autem sentire ista ex voce solius corporis debemus, nimur pedes Ecclesiæ sunt inferiorum operum ministri, qui dum ad usus necessarios ea quæ sunt exterius exercent, per extremum ministerium velut pedes terræ inhærent. Sed debent hi qui præsunt, qui doctrinæ studio invigilant, solerti cura occupatorum corda requirere, eisque eam quam ipsi <sup>d</sup> vacando percipiunt, crebræ admonitionis voce, infusionem pinguedinis ministrare. Nam quia in uno corpore invicem pro se membra sollicita sunt, sicut illorum ministeriis nostra extrema fulciuntur, ita necesse est ut nostris studiis illorum interiora repleantur. Quando igitur sancti doctores quibusdam ad extrema ministeria deditis, unctionem dominicæ incarnationis prædi-

<sup>a</sup> *1 Laudun., ut prædicatores subsistant. Alter, ut prædicationis insistant.*

<sup>b</sup> *Corb. Germ., 1 Laud. et Norin., actio prædicationis.*

<sup>c</sup> *Vindoc. et 2 Laud., sed de confitientium.*

<sup>d</sup> *1 Laud., vocando.*

<sup>e</sup> *Nonnulli Editi, nostra externa, quod melius respondet sequentibus, illorum inferiora, sed MSS. sequimur ac veteres Editi, non conjecturis indulgeamus. Lectionem nostram confirmat vox, extrema, sæpius infra repetita.*

A cant, butyro eloquii pedes lavant. Solent etiam pedes ipsa itineris asperitate lacerari. Unde et omnino difficile est in terrenis actionibus hujus vite iter agere, et nulla ex labore itineris vulnera sustinere. Cum ergo vigilantes præpositi, auditores suos curis exterioribus intentos ad cor revocant, ut quæ inter ipsa licita opera admiserint mala cognoscant, et quæ cognoverint defleant, pedes butyro lavant, quia eorum vulneribus <sup>f</sup> poenitentia unguenta subministrant. Reminiscatur igitur tunc Ecclesia vehementer afflita, quomodo pacis suæ tempore per exhortationis verbum, membra in se etiam extrema mundabat, et dicat: *Quando lavabam pedes meos butyro.* Quod de beato Job admirabiliter libet intueri, qui inter tot curas rerum, inter tot affectus pignorum, inter tot studia sacrificiorum, subjectis suis quamlibet extremis, bona sequentis vitæ prædicabat, ut eos de coelestibus imbueret, qui sibi ad terrena opera deservirent. Quid ad hæc nos episcopi dicimus, qui commissis nobis verbum vitæ impendere non curamus, quando conjugatum virium prohibere non valuit <sup>g</sup> ab officio prædicationis vel sacerdotalis habitus, vel magnæ occupatio facultatis? [*Rec. XI.*]. Sed servata veritate historiæ, ad sanctæ Ecclesiæ jam verba redeamus, quæ per beatum Job, id est per os membra sui loquitur, quanta sint quæ tempore extremo patiuntur, cum transactorum suorum reminiscitur, cum per eam videlicet verbi pinguedinem operantium <sup>h</sup> vita lavaretur. Que ipsam quoque prædicatorum suorum vigilantiam plenius execuens, subdit:

#### CAPUT XV.

*Ibid. Et petra fundebat mihi rivos olei.*

24. *In Ecclesia rivi olei sunt vel sacra dogmata, vel sancti Spiritus gratia.* — Quia petra nomine Christus accipitur, præparator egregius fatetur, dicens: *Petra autem erat Christus* (*I Cor. x, 4*). Quæ videlicet petra nunc ad usum sanctæ Ecclesiæ olei rivos fundit, quia in ea loquens Dominus, prædicamenta unctionis intimæ emanat. De hac petra olei rivos exit, liber Matthæi, liber Marci, liber Lucæ, et liber Joannis. In diversis hujus mundi partibus quod prædicamenta edidit, tot petra hæc per ora apostolorum omnium olei rivos fudit. Toties adhuc de petra hac olei rivos funditur, quoties a sancto Spiritu ungendis mentibus auditorum ea quæ in libris veteribus de Christo dicta sunt explanantur. Et rivi vocantur olei, **617** quia decurrent et ungunt. In quibus <sup>i</sup> quisquis tingitur unguitur, quisquis unguitur in-

<sup>f</sup> *Gemet., poenitentia lamenta.*

<sup>g</sup> *Ita omnes MSS. Norm. et vet. Ed. In 2 Laud., a verbo prædic. Germ., Corb. Germ. et Editi recent., a butyro prædicationis.*

<sup>h</sup> *Bellov., vita laberetur.*

<sup>i</sup> *Ita Germ., Gemet., cum aliis Norm., duo Laud., Turon. et vet. Excusi. In posterior. omittitur primum unguitur. Operæ pretium non est monere in MSS. legi, tinguitur, unguitur; pro tinguitur, unguitur.*

terius impinguatur [Vet. XIII]. De qua nimurum pinguedine Psalmista ait : *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea* (Psal. LXII, 6). Potest nomine olei ipsa sancti Spiritus unctio designari, de qua per prophetam dicitur : *Computrescit jugum a facie olei* (Isai. X, 27). Jugum quippe a facie olei computrescit, quia dum sancti Spiritus gratia ungimur, a captivitate nostrae servitnt liberamur : dumque maligni spiritus dominatio superba repellitur, jugum conteritur, quo libertatis nostrae colla premebantur. De hoc rursus oleo scriptum est : *Vinea facta est dilecta b meo in cornu filio olei* (Isai. V, 1). Filius quippe olei, fidelis populus dicitur, c qui ad fidem Dei interna sancti Spiritus unctione generatur. Multis ergo tunc sancta Ecclesia tribulationibus depresso, dona Spiritus, et mira que nunc habet prædicamenta, ad memoriam revocet, et suum silentium deploret, dicens : *Petra fundebat mihi rivos olei.* Quibus verbis congrue subjicit :

## CAPUT XVI.

**Vers. 7-10.** — *Quando procedebam ad portam civitatis, et in platea parabant mihi cathedram. Videbant me juvenes, et abscondebantur, et senes assurgentib; stabant. Principes cessabant loqui, et digitum superponebant ori suo. Vocem suam cohiebant duces, et lingua eorum gutturi suo adhærebant.*

**25. Bona opera et doctrinae cathedra, Ecclesiae insignia sunt.** — Mos veterum fuit ut seniores in porta consisterent, et causas introeuntum judicarent, quantum tanto esset pacificus urbis populus, quanto ad hanc discordes ingredi non liceret. Sed nos sacram historiam venerantes, haec egisse beatum Job pro cultu justitiae certum tenemus, atque ad indaganda allegoriae mysteria ducimur. Quid ergo per civitatis portam, nisi bona quæque actio designatur, per quam anima ad conventum regni coelestis ingreditur? Unde et Propheta ait : *Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filiarum Sion* (Psal. IX, 15). Portæ quippe mortis sunt actiones pravæ, quæ ad interitum trahunt. Quia autem Sion speculatio dicitur, portas Sion, actiones bonas accipimus, per quas supernam patriam ingredimur, ut Regis nostri glorijs contemplemur. Quid vero per cathedram, nisi magisterii auctoritas designatur? Græca autem d voce platea pro latitudine ponitur. Nunc ergo sancta Ecclesia ad civitatis portam procedit, quia ut aditum coelestis regni percipiat, in sanctis se actionibus exerit. Cui in platea paratur cathedra, quia in magna auctoritatib; latitudine sui

<sup>a</sup> In Utic. olim legebatur captivitatis.

<sup>b</sup> Deest meo in pler.

<sup>c</sup> 2 Laud., quia fides Dei de interna sancti Spiritus unctione generatur.

<sup>d</sup> Editi, lingua, invitiss MSS.

<sup>e</sup> Ita Germ., Corb. Germ., 1 Laud., Bellov., Norm., etc. In Vulgatis additur super, quod supplendum paverunt qui his edendis operam dederunt. At jam monuimus, l. 1, n. 23, ab antiquis usurpatum cathedram sedere. In 2 Laud. habetur, cathedra sedet. li-

A magisterii exhibet libertatem. Quæ enim recta quæ sentit publica voce prædicat, quasi in platea e cathedralm sedet, cum nullum de sua prædicatione metuit, nullius pressa terroribus, se sub silentio abscondit. An non in publico ad docendum præsedit, quam simul et sentiendi veritas, et docendi potestas fulcit? Sed cum ad portam procederet, et in platea cathedralm sederet, quid a levibus, quidve a gravibus ageretur, adjungit dicens :

## CAPUT XVII.

**Vers. 8.** — *Videbant me juvenes, et abscondebantur, et senes assurgentib; stabant.*

**618 26. Ecclesiæ vigorem, et rectitudinem imperfecti formidant; diligunt perfecti.** — Si historia B intendimus, quæ dixit credimus; si allegoræ, quæ prædicti videmus. Juvenes namque dici solent qui nulla consilii <sup>f</sup> gravitate deprimitur. Senes vero non eos Scriptura sacra vocare consuevit, qui sola quantitate temporum, sed morum grandævitate maturi sunt. Unde per quemdam sapientem dicitur : *Seneetus enim venerabilis est, non diuturna, neque numeri annorum computata. Cani autem sunt sensus hominis, et cætas senectutis vita immaculata* (Sap. IV, 8). Unde recte quoque Dominus ad Moysen dicit : *Congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israel, quos tu nosti quod senes populi sunt* (Num. XI, 16). In quibus quid aliud quam senectus cordis requiritur, cum tales jubentur eligi qui <sup>g</sup> senes esse sciuntur? Si enim senectus in eis corporis quereretur, a tantis sciri poterant, a quantis videri. Dum vero dicitur : *Quos tu nosti quod senes populi sunt*, profecto liquet quia senectus mentis, non corporis, eligenda nuntiatur. [Vet. XIV.] Sanctam ergo Ecclesiam vident nunc juvenes, et absconduntur, senes vero ei assurgentib; assistunt, quia vigorem ejus atque rectitudinem immaturi formidant, grandævi glorificant. <sup>b</sup> Leves quippe sunt, fugiunt; graves vero atque perfecti reprobant. Vident ergo hanc juvenes et absconduntur, quia reprehendi in suis occultis actionibus metunt. Senes vero assurgentib; stant, quia perfecti quippe ex humilitate indicant, quantum in bona operatione profecerunt. Sed quia haec de suis loquitur, narret quoque qualiter ab exteris timetur :

## CAPUT XVIII.

**Vers. 9, 10. — Principes cessabant loqui, et digi-**

**dem** MSS. paulo infra habent cathedralm sederet, vel cathedrala sederet.

<sup>f</sup> Excusi cum Germ., gravitate fulciuntur, reluctantibus MSS. Norm., Vindoc., Laud., Turon., Corb. Germ.

<sup>g</sup> Vindoc., si senes.

<sup>h</sup> Poster. Editi cum Germ., levis quippe. Alii, leves quippe sunt, aut leves quippe sunt qui fugiunt. Sequimur MSS. Norm., Laudun., Corb. Germ., etc.

*Ium superponebant ori suo. Vocem suam cohiebant duces, et lingua eorum gutturi suo adhaerobat.*

27. *Hæretici silere coacti S. Gregorii temporibus. Hæretici in culpa concordant, in sententiis discrepant. In Ecclesiæ adversis, hæretici libere prædicanter. — Qui hoc loco alii duces intelligi vel principes possunt nisi hæreticæ pravitatis autores? De quibus per Psalmistam dicitur: *Effusa est contentio super principes eorum, et seduxerunt eos in invio, et non in via* (Psalm. cxvi, 40). Ipsi etenim dum dispensationem Dei perverse interpretari non metuunt, profecto plebes subditas non in eam viam quæ Christus est, sed in invium trahunt. Super quos recte quoque effusa contentio dicitur, quia suis sibi vicissim allegationibus contradicunt. Arius quippe tres personas in divinitate suscipiens, tres etiam deos credidit. Quem contra Sabellius unum Deum suscipiens, unam credidit esse personam. Inter quos sancta Ecclesia rectum prædicationis suæ tramitem indeclinabiliter tenens, et unum Deum prædicans, tres personas contra Sabellium asserit, et tres personas asserens, unum Deum contra Arium confitetur. Quia autem in sacro eloquio Manichæus virginitatem laudari comperit, conjugia damnavit. At contra <sup>a</sup> Jovinianus quia concedi conjugia cognovit, virginitatis munditiam despexit. Unde fit ut semper hæreticis perversa intelligentia confusis, vicissim sibi eorum nequitia et in culpa concordet, et in sententia discrepet. At contra sancta Ecclesia per medias utrarumque partium lites **619** ordinata pace graditur, et sic scit superiora bona suscipere, ut noverit etiam inferiora venerari, qualenus nec summa æquet inflmis, nec rursum ima despiciat, cum summa veneratur. Nunc ergo hæreticarum plebium principes, auctoritatem sanctæ Ecclesiæ perpendentes, cessant loqui, et quasi ori suo digitum superponunt, dum falsis querelis non ratione vocis se reprimi, sed virtutis manu significant. Vocem suam duces cohiebant, quia nimirum hi qui post se errantes populos trahere coenantur, ne loqui perversa nunc audeant, et auctoritatis frenantur pondere, et virtute rationis. Quorum lingua suo gutturi adhaeret, quia eti perversa loqui libera voce non audeant, intus tamen apud se contegunt cuncta quæ contra <sup>b</sup> veram fidem proponeare falsa moluntur. Horum ergo temporum, sequenti tribulatione deprehensa, reminiscens Ecclesia deplorat, dicens: *Quando procedebam ad portam civitatis, et in platea parabant cathedram mihi. Videbant me juvenes, et abscondebantur, et senes assurgentess stabant. Principes cessabant loqui, et digitum superponebant ori suo. Vocem suam duces cohiebant, et lingua eorum gutturi suo adhaerobat.* Ac si aperte dicat: *Cum prædicare mihi <sup>c</sup> voce publica licuit, omnis me qui veritati non fuit subjectus expavit. Illo namque tempore cum sancta Ecclesia adversitate**

A premittur, pravis quibusque prædictoribus licentia locutionis datur. [Vet. XV.] Quod longe ante Jeremias induens, ait: *Sed et lamias nudaverunt mamam, lactaverunt catulos suos* (Thren. iv, 3). Quid namque lamias, nisi hæreticas appellat, humanagi quidem faciem, sed belluina per impietatem corda gestantes? Qui tunc mammam nudant, cum errorum suum libere prædicant. Tunc catulos lactant, quia male sequaces parvolorum animas dum perversa insinuant, ad impietatem nutriendo confirmant. Sequitur:

#### CAPUT XIX [Rec. XII].

VERS. 11.—*Auris audiens beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi.*

B 28. *Ecclesiæ testimonium reddere debemus bene vendo.* — Dum beatificari se ab audentibus, sibique testimonium reddi a videntibus fatetur beatus Job, qualis in sermone, qualis in opere fuerit, ostenditur. Neque enim aut in opere jam perfectus est, cui adhuc linguae pravitas contradicit; aut in sermone laudabilis, qui hoc <sup>d</sup> quod loquitur opere non ostendit. Ut igitur beatus Job amicorum suorum increpationibus exactus utraque se habuisse perhibeat, sese et audentibus et videntibus venerationi suis manifestat. Quod si ad vocem sanctæ Ecclesiæ referamus, ille ejus verba beatificat, quia ea quæ audierit opere consummat. Ille ei testimonium reddit, qui exemplis <sup>e</sup> vitæ illi bene vivendo respondet. Sanctam etenim Ecclesiam ille veraciter videt, cuius testatur vita quia videt. Ad hoc namque bonorum intra eam rectitudo cernitur, ut quicunque hanc viderint, a suis pravitatibus corriganter. Needum ergo intra sanctam Ecclesiam videt bonos, qui nou est einendatus a malis. Sed unde ei testimonium reddatur, ostenditur cum subjungit:

#### CAPUT XX.

VERS. 12, 13. — *Eo quod liberassem pauperem vociferantem, et pupillum cui non erat adjutor. Beneficiorum perituri super me veniebat, et cor viduæ consolatus sum.*

D 29. *Ecclesia filios suos et pascit et protegit.* — Magne misericordiae ista sunt opera, liberare **620** vociferantem pauperem, pupillo adjutorum ministrare, peritum eripere, cor viduæ consolari. Superioris enim dictum est quid exhibuit per doctrinam. Ait namque: *Auris audiens beatificabat me.* Nunc autem narrat quæ per misericordiam impedit, dicens: *Eo quod liberassem pauperem vociferantem, et pupillum <sup>f</sup> cui non erat adjutor.* Vox quippe cum opere sibi necessario concordat. Hæc beatus Job et exhibuit subditis, et tamen per sanctam Ecclesiam exhibenda signavit. <sup>g</sup> Quæ utrumque nunc incassabiliter exercet, ut videlicet filios suos et loquendo pascat, et defendendo protegat, quatenus et per

<sup>a</sup> Laud., Jovianus. Germ., Jobianus.

<sup>b</sup> Alii, cum Corb. Gerin., fidem rectam.

<sup>c</sup> Plerique MSS., voce libera.

<sup>d</sup> Genet. et alii, quod os loquitur.

<sup>e</sup> Genet. et Germ., vitæ illius.

<sup>f</sup> Laud. et Noriu., cui non erat.

<sup>g</sup> Plur., quæ utraque.

**verba bonos satiet, et per patrocipia tueatur a malis.** Bene autem scriptum est : *Gerimel terra herbam vi-*  
*rentem, et facientem samen, et ligum & fructiferum*  
*saciens frustum iuxta genus suum* (*Genes. 1, 11*). Quod sic est veraciter factum, ut significaret aliquid vera-  
citer faciendum. Per terram quippe figuratur Eccles-  
ia, quæ et verbi nos pabulo reficit, et patrociniis  
umbraculo custodit; quæ et loquendo pascit, et op-  
tulando protegit, ut non solum herbam refectionis  
proferat, sed et cum fructu operis arborem protec-  
tionis.

[*Vet. XVI.*] 30. *In Ecclesia rectoribus nec vigor sit rigidus, nec mansuetudo dissoluta.* — Perpenden-  
dum b quoque video his qui plebium gubernationibus  
præsunt, quod superioris dicens : *Videbant me juve-*  
*nes, et abscondebantur; nunc astruit : Cor viduæ con-*  
*solatus sum.* Quanta disciplina regiminis, ut ante  
eum juvenes abscondantur; quanta mansuetudo pietatis, ut per eum viduarum corda consolentur ! Sunt  
namque (*Dist. 45, can. sunt namque*) nonnulli ita  
districti, ut omnem etiam c mansuetudinem benigni-  
tatis amittant, et sunt nonnulli ita mansueti, ut per-  
dant districti iura regiminis. Unde cunctis rectoribus  
utraque summopere supt tenenda, ut nec in disci-  
plina vigore benignitatem mansuetudinis, nec rursum in mansuetudine distinctionem deserant disci-  
plinæ, quatenus nec a compassione pietatis obdure-  
scant, cum contumaces corrigunt; nec disciplinæ  
vigorem mollient, cum infirmorum animos conso-  
lantur. Regat ergo disciplinæ vigor mansuetudinem,  
et mansuetudo ornet vigorem, et sic alterum com-  
mendetur ex altero ut nee vigor sit rigidus, nec  
mansuetudo dissoluta.

31. *Pietatis opera corporaliter et spiritualiter exhibentur ab Ecclesia.* — Hæc autem quæ supra diximus  
pietatis opera sancta Ecclesia et corporaliter exhibet,  
et spiritualiter exhibere non esset. Nam pauperem  
vociferantem liberat, eum peccatori veniam depre-  
canti eas quas commiserat culpas relaxat. De talibus  
quippe pauperibus dicitur : *Beati pauperes spiritu,*  
*quoniam ipsorum est regnum caelorum* (*Matt. v, 3*).  
Et talium pauperum clamor est Psalmista voce di-  
cationis : *Cito nos anticipet misericordia tua, quia*  
*pauperes facil sumus nimis* (*Psalm. LXXVIII, 8*). Pupil-  
lum vero cui non est adjutor liberat, dom uniusque  
mortuo antiquo patre diabolo, ad sanctæ Ec-  
clesiæ sinum currens, in ea exhortationis adjutorium  
invenit, qui jam desideria mundi consequentis fugit.  
Potest pupilli nomine fidelis quisque etiam propter  
mortem boni patris intelligi, cuius ad tempus visione  
destitutus est, quamvis solatio destitutus non est.  
Benedictio etiam perferti super eam venit, cum pe-  
ccatoris interitum prævenit, et cum sanctis exhorta-

A tionibus a culpæ lovea reducit. Unde scriptum est : *Qui converti secerit peccatorem ab errore vice* **621** *sue;*  
*a salvabit animam ejus a morte, & el operiet multitudi-*  
*nem peccatorum* (*Jac. v, 20*). Si enim magnæ merce-  
dis est a morte eripere carnem quandoque moritu-  
ram, quanti est meriti a morte animam liberare, in  
cœlesti patria sine fine victuram ? Cor autem viduæ  
consolatur, dum fidi cuique animæ qui æternas  
Domini retributiones narrat, quasi viri sui bona ad  
memoriam revocat. Cui quia spiritualiter anima juncta  
est, eo mortuo vidua dicitur, sed sanctæ Ecclesiæ  
vocibus ex ejus resurrectione resovetur. Magnam  
ergo consolationem cor viduæ suscipit, quando fidelis  
anima in verbis Ecclesiæ de adventu illius aliquid,  
cui spiritualiter est conjuncta, cognoscit. Sequitur :

## CAPUT XXI.

VERS. 14. — *Justitia iniquus sum, & vestiv me*  
*sicut vestimento.*

32. *Nulla bona opera sunt, si pravis quibusdam ma-*  
*cculentur.* — Vestimento utique cum vestimur, ex omni  
parte circumdamur. Ille ergo justitia sicut vestimento  
vestitur, qui se undique bono opere protegit, et nullam  
partem actionis sue peccato nudam reliquit. Nam qui in aliis actionibus justus est, in aliis inju-  
stus; quasi hoc latu cooperuit, illud nudavit, nec  
jam bona sunt opera, quæ subortis altis pravis ope-  
ribus inquinantur. Hinc enim per Salomonem dici-  
tur : *Qui in uno offendit, multa bona perdet* (*Eccle-*  
<sup>C</sup> *ix, 18*). Hinc & Jacobus dicit : *Quicunque totam legem*  
*servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium*  
*reus* (*Jac. ii, 10*). Quam videlicet sententiam suam  
ipse diligenter exposuit, cum subjunxit : *Qui enim*  
*dicit, Non mæchaberis, dicit et, Non occides. Quod si*  
*non mæchaberis, occidas autem, factus es transgressor*  
*legis* (*Ibid., 11*).

[*Vet. XVII.*] 33. *Hinc adhibenda undique custodia*  
*et vigilancia. Frustra munita sunt cætera, cum vel unus*  
*hosti penditur aditus.* — Cordis ergo oculis circum-  
quaque porrectis, undique nobis adhibenda custodia  
est. Unde recte quoque per Salomonem dicitur : *Omnis*  
*custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit*  
(*Prov. iv, 23*). Dictrurus enim b custodia, præmisit  
omni, ut videlicet unusquisque hinc inde se diligenter  
inspiciat, et quandiu in hac vita est, contra spi-  
ritales inimicos in acie se positum sciat, ne inerce-  
dem quam per has actiones colligit, per alias amittat,  
ne hinc hosti foræ obstruat, et aliunde aditum pan-  
dat. Si qua etenim civitas contra insidiantes inimicos  
magno valletur aggere, fortibus cingatur muris, & ex  
omni parte insomni munieratur custodia, namque vero  
in ea foramen tantummodo immunitum per negligi-  
mentum relinquantur ; inde procul dubio hostis in-

<sup>a</sup> Norm., pomiferum.

<sup>b</sup> Al., quippe.

• Nonnulli, mansuetudini benignitatem.

<sup>c</sup> Laud., asecuris.

\* Germ. et Norm., et operit.

<sup>a</sup> Germ. et 2 Laud., et vestiv me dicunt vestimen-  
tum ; et sic infra.

<sup>b</sup> Uie. et alii, Jacob dicit, qui totam legem.

<sup>c</sup> 1 Laud. et Turon., custodiam præmisit omnem.

<sup>d</sup> Doest ex omni parte in pl.

greditur, qui undique exclusus videbatur. Pharisaeus namque ille, qui in templum oratus ascendit, civitatem mentis suæ quæta munitione vallaverit, audiamus : *Jejuno, inquit, bis in sabbato, decimas de omnium quæ possideo* (Luc. xviii, 12). Qui præmisit : *Gratias ago tibi*, magna certe munimina adhibuit. Sed videamus ubi insidianti hosti immunitum foramen reliquit : *Quia non sum sicut publicanus iste* (*Ibid.*, 11). Ecce civitatem cordis sui insidiantibus hostibus per elationem aperuit, quam frustra per jejunium et eleemosynas clausit. Incassum munita sunt cætera, cum locus unus, de quo hosti patet aditus, munitus non est. Gratias recte egit, sed perverse se super publicanum extulit. Civitatem cordis sui extollendo prodidit, quam abstinendo et largiendo servavit. Victa est per abstinentiam gula, destructa ventris ingluvies, superata est **622** largitate tenacia, avaritia depressa. Quibus hoc laboribus actum credimus? Sed o quot labores uno vitio percussi ceciderunt, quanta bona unius culpæ gladio sunt perempta! Unde magnopere oportet et bona semper agere, et ab ipsis nos bonis operibus caute in cogitatione custodire, ne si mentem elevant, bona non sint, quæ non auctori militant, sed elationi.

[*Rec. XIII*]. 34. *Maxime cavendum a superbia*. — De qua re non inordinate agimus, si ex libris, licet non canonicis, sed tamen ad ædificationem Ecclesiæ editis, testimonium proferamus. Eleazar namque in prælio elephantem feriens stravit, sed sub ipso quem extinxit occubuit (*I Mach.* vi, 46). Quos ergo iste significat quem sua victoria oppressit, nisi eos qui virtus superant, sed sub ipsa quæ subigunt, superbendo succumbunt? Quasi enim sub hoste quem prostrerit moritur, qui de culpa quam superat elevatur. Pensandum ergo magnopere est quia bona prodesse nequeunt, si mala quæ subrepunt non carent. Perit omne quod agitur, si non sollicite in humilitate custoditur. Unde bene quoque de ipso primo parente dicitur : *Posuit eum Dominus in paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret* (*Genes.* ii, 15). Operatur quippe qui agit bonum quod præcipitur, sed quod operatus fuerit non custodit, cui hoc subrepit quod prohibetur. Beatus igitur Job, quia ex omni parte bono se opere texerat, dicit : *Justitia induit me, et vestivi me sicut vestimento*. Ubi protinus subditur :

#### CAPUT XXII [*Vet. XVIII*].

*Ibid.* — *Et diadema, judicio meo*.

35. *Justi sollicite attendunt, quid Deo, quid proximo debeant*. — *Justorum judicia recte diademati comparantur*, quia per magni operis gloriam ad retributionis **b** ducunt coronam. Quæ nimurum judicia secum quotidie introrsus agunt, quid Deo, quid proximo de-

\* Hoc est, canonii hebræorum non insertis, quod non sint Hebraice scripti. Qua de re consule prælat. gener., ubi de doctrina sancti Gregorii disseritur.

† Norm. et pl. ducuntur.

• Germ., Norm., Laud., Turon., etc., ita habent ;

A beant, soliter aspiciunt, atque ad agenda bona se vehementer accendunt, et de perpetratis malis districte redargunt. Unde bene quoque per S. Iohannem dicitur : *Cogitationes justorum judicia* (*Prov.* xii, 5). **c** Intus quippe ab omni strepitu sæculari ad corda sua redeunt, ibique ascendunt tribunal mentis, atque ante oculos se et proximum statuunt, deducunt ad medium regulam testamenti, qua dicitur : *Quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis* (*Matth.* vii, 12). **d** Transferunt in se personam proximi, et sollicite attendunt quid sibi si ita essent fieri vel non fieri juste voluisse, sive districto jure atque judicio causam suam et proximi juxta tabulas divinæ legis in foro cordis examinant. Bene ergo dicitur : *Cogitationes justorum judicia*, quia ipse eorum intimus motus cordis, quasi quedam libra est judicariæ potestatis. Quibus peractis, quia retributionem inferius non requirunt, recte eorum judicia diademati comparantur. Diadema quippe in superiori parte corporis **e** ponitur. Justorum ergo judicium diadema dicitur, quia per hoc non in terrenis et insensib. sed sursum remunerari concupiscunt. Sequitur

#### CAPUT XXIII [*Rec. XIV*].

Vers. 13, 16. — *Oculus sui caco, et pes claudio. Pater eram pauperum, et causam quam nesciebam, diligenter investigabam*.

36. *Bona opera etsi humilitate occultanda, necessitate tamen aliquando publicanda*. — Inter hec lectoris animus forsitan querat cur beatus Job suas tam subtiliter virtutes enumeret. **623** Sanctorum quippe virorum est bona quæ fecerint occultare, ne contingat eos lapsu elationis incurgere. Unde per semelipsam Veritas dicit : *Attendite ne justitiam vestram faciat coram hominibus, ut videamini ab eis* (*Matth.* vi, 1). Ille est etiam quod duos cacos juxta viam sedentes illuminans, præcepit dicens : *Videite ne quis sciat* (*Matth.* ix, 30). De quibus illico scriptum est quia illi abeuntes diffamaverunt eum per totam terram illam. Sed querendum nobis est quid sit hoc quod ipse Omnipotens, cui hoc est velle quod posse, et taceti virtutes suas voluit, et tamen ab his qui illuminati sunt quasi invititus indicatur, nisi quod servis suis se sequentibus exemplum dedit, ut ipsi quidem virtutes suas occultari desiderent, et tamen, ut alii eorum exemplo proficiant, prodantur invititi, et facia quidem sua occultando seipso custodian, sed dum produntur invititi, bona ad proximos suos exempla transmittant. Occultentur ergo studio, necessitate publicentur; et eorum occultatio sit custodia propria, eorumque publicatio sit utilitas aliena. Kursus quia scriptum est : *Neque accendunt lucernum, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt*. Sic luceat lux vestra

at in Editis, pro intus legitur justi, aut isti.

\* Quidam. Ed. transferunt se in personam proximi.

• Vindoc., portatur.

† 2 Laud., sub modium.

coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorifient Patrem vestrum qui in cælis est (Matth. v., 15). Aliquando sancti viri et coram hominibus compelluntur bona facere, aut eadem hominibus sua facta narrare; sed ad eum finem omnia referentes, ut non ipsi eisdem operibus, sed Pater eorum qui in cælis est debeat glorificari. Dum enim sancta prædicant, ipsi prædicatio eorum fortasse despicitur, quorum vita nescitur. Compelluntur ergo vitam suam dicere, ut auditorum suorum valeant vitam mutare. Et facta sua referunt, ut venerationi sint; venerari appetunt, ut reverenter audiantur. Scriptum quippe est: *Cum elevarentur animalia de terra, elevabantur pariter et rotæ* (Ezech. i., 19), quia videlicet cum auditorum mentes prædicantium vitam suspiciunt, necessario utique etiam vim prædicationis admirantur.

[Vet. XIX]. 37. Quod sanctus Paulus exemplo suo comprobavit. Qui cum imitantur non elationi serviuunt, sed humilitati. — Hinc est ergo quod prædicatores boni et honorem propter elationem fugiunt, et honori tamen propter imitationem volunt. Sic nimis Paulus apostolus discipulis loquens, et honorem fugit, et tamen quantum esset honorandus ostendit. Nam cum Thessalonicensibus diceret: *Neque enim aliquando fuimus in sermone adulatio[n]is, sicut scitis, neque in occasione avaritiae, Deus testis est* (I Thess. ii., 5), secutus adjunxit: *Neque querentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis, cum possimus oneri vobis esse, ut Christi apostoli, sed facti sumus parvuli in medio vestrum* (Ibid., 6, 7). Rursus Corinthiis, honorem fugiens, dicit: *Non enim nos metipos prædicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum, nos autem servos vestros per Iesum Christum* (II Cor. iv., 5). Quos tamen videns falsorum apostolorum persuasionibus a veræ fidei tramite deviare, eis se summopere quantum esset venerandus ostendit, dicens: *In quo quis audet, in insipientia dico, audeo et ego. Hebrei sunt, et ego. Israelitæ sunt, et ego. Semen Abrahæ sunt, et ego. Ministri Christi sunt, et ego. Ut minus sapiens dico, plus ego* (II Cor. xi, 21-23). Quibus etiam subjungit quod ei quoque tertii coeli secreta patuerint, quod rapius etiam paradisi arcana penetrarit. Ecce honorem fugiens servum se discipulorum prædicat. Ecce honorem pro utilitate audiendum quærens falsis apostolis vita sue merita superponit. Egit quippe doctor egregius ut dum ipse qualis esset agnoscitur, et vita et lingua male prædicantium, ejus comparatione vilesceret. Illos videlicet commendaret, si se absconderet; cumque se non os-

Germ., Laud., Norm., Corb. Germ. et plerique, cum vet. Ed., vitam suscipiunt.

<sup>b</sup> Norm., Corb. Germ. et plur., nec requirentes.

<sup>c</sup> Beccens., Uic., Prat. et Corb. Germ., honori esse, ut etiam legitur in plur. Editis. In Vulgata legimus oneri esse, cui respondet textus Graecus, alteri tamen lectioni non omnino contrarius, vox enim Graeca *βάρος*, significat non solum onus, pondus, sed etiam gravitatem, auctoritatem. Erasmus vertit: cum possemus in auctoritate esse.

<sup>d</sup> Alii, ostenduntur.

A tenderet, errori locum dedisset. Miro igitur modo et humilitatis exhibet gratiam, et utilitatis querit incrementa, ut et servum se discipulorum prædicet, et adversariis potiorem demonstret. Ostendit discipulis quid humilitatis acceperit, ostendit adversariis quid sublimitatis. \* Innotescit contra adversarios quid habent ex munere, innotescit discipulis qualis apud se maneat in cogitatione, innotescit adversariis qualis foris appareat in operatione. Sancti ergo viri cum coguntur bona narrare quæ faciunt, non elationi servivunt, sed utilitati. Unde beatus Job amicis suis se injuste increpantibus, atque idcirco nescientibus bona sua, loquendo aperit, ut nimis discent non contra ejus vitam<sup>f</sup> increpantes erigi, sed hanc tacentes imitari, quanvis, ut supra jam diximus, hunc ad B memoriam facta sua reducere, invecta ab increpatibus desperatio compellebat. Nam inter tot dolores vulneris et verba desperationis, cum bona quæ fecit narrat, quasi collapsu verbis et verberibus ad spem animum reformat. Dicat ergo bona quæ fecit, ut non cogatur inter tot mala de se desperare quæ audit. *Oculus sui cæco, et pes claudio.*

38. *Justitiae opera præmitti debent operibus misericordiæ.* Qui eleemosynas largitur, nec abstinet a peccato, rem suam Deo tribuit, et seipsum peccato. — Cum sancti operis exempla pensamus, intuendum nobis prius est, quam rectus narrandi ordo servetur, ut ante justitiæ, et post misericordiæ opera describantur. Ille quippe bene agit quæ pia sunt, qui scit prius servare quæ justa, ut collatus in proximos rivus misericordiæ de justitiæ fonte ducatur. [Vet. XX.] Nam multi proximis quasi opera misericordiæ impendunt, sed injustitiæ facta non deserunt. Qui si veraciter proximis misericordiam facere student, sibi ipsis prius debuerant juste vivendo misereri. Unde scriptum est: *Miserere animæ tuae placens Deo* (Eccli. xxx, 24). Qui ergo misereri vult proximo, a se trahat necesse est originem miserendi. Scriptum namque est: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (Matth. xix, 19). Quonodo ergo alteri miserendo pius est, qui adhuc injuste vivendo sit impius sibi metipai? Unde per quemdam sapientem dicitur: *Qui sibi nequam est, cui bonus erit* (Eccli. xiv, 5)? Ad exhibendum quippe misericordiam ut indigentibus plene exteriorius valeat impendi, duo sibi necessaria congruunt, id est homo qui præbeat, et res quæ præbeatur. Sed longe incomparabiliter melior est homo quam res. Qui itaque indigenti proximo exteriorem substantiam præbat, sed vitam suam a nequitia non custodit, rem

\* Ita Laud., Bellov., Turon., Corb. Germ., Vindoc., quos sequuntur vet. Edit. Paris. 1495 et Basil. 1514. In Paris. 1518, legitur: innotescit adversariis quam fortis appareat in operatione; innotescit discipulis quia habet ex genere, quod virtuosum est. In recent. Edit., melius, innotescit discipulis qualis apud se maneat in cogitatione, innotescit adversariis qualis foris appareat in operatione. Lectionem hauc exhibent Germ., Uic., atque Norm.

<sup>f</sup> Deest increpantes in Norm.

suam Deo tribuit, et se peccato. Hoc quod minus est obtulit auctori, et hoc quod majus est servavit iniquitati. **625** Bene itaque per beatum Job prius dicitur : *Justitia induit sum, et vestivi me sicut vestimento; et sicut diademate, iudicio meo.* Ac deinde subiungitur : *Oculus sui cæco, et pes claudio.* Quia tunc est apud Deum oblatio veræ rectitudinis, cum de radice justitiae prodeunt rami pietatis. Sed quia in ipso misericordia opere plus solet apud internum judicem animus pensari quam factum, notandum quod ex eo oculum fuisse se asserit, pedem claudio. Haec etenim dicens, profecto indicat quia et illi per semet ipsum manum prebuerat, et hunc portando sustinebat. Ex qua re colligitur, super egenos ac debiles quantum misericordie illius viscera fundebantur. Unde et subditur : *Pater eram pauperum.*

**39. Ecclesia cæcos illuminat, cludos sustentat.** — Quæ videlicet verba si ad vocem sanctæ Ecclesiae typica interpretatione referamus, ipsa est oculus cæco, quia per verbū lucet, ipsa pes claudio, quia per adjutorium continet. Cæcos enim prædicando illuminat, cludos vero opitulando sustentat. Cæcus quippe est qui adhuc quo perget non videt; clodus autem est, qui non potest ire quo videt. Crebro namque peccatum aut ignorantia aut infirmitate perpetratur, ut vel nesciat homo quid velle debeat, vel non omne quod voluerit possit. Quo contra recte per Psalmistam dicitur : *Dominus illuminatio mea et salus mea* (Psal. xxvi, 1). Quidam enim Dominus et scientiam et virtutem præbet, et contra ignorantiam illuminatio, et contra infirmitatem salus vocatur. Hinc etiam de iniquis dicitur : *Fiant viae illorum tenebris, et lubricum* (Psal. xxxiv, 6), ut scilicet per tenebras quo ire debent non videant, qui etsi recta viderent, in eis tamen per lubricum stare non possent. **4** Itaque per lubricum inter bona claudicant, illi per tenebras quæ bona sequantur ignorant. Sancta itaque Ecclesia extremitis tribulationibus deprehensa, antiquorum reminiscitur temporum, quando et decendo illuminare conueverat, et adjuvando firmare, et præcedentis membra sui ore loquiter, dicens : *Oculus fui cæco, et pes claudio.*

[Vet. XXI.] **40. Cæci sunt gentiles, claudi vero Judei.** — Quæ quia duos in se populos collegit, Judaicum scilicet atque gentilem, recte etiam potest cæco gentilis, claudio autem Judæicus populus designari. Gentilis quippe quasi oculos non habuit, quia non accepta legē non vidit quo ire debuisset. At contra Judæicus habens oculos, clodus fuit, quia legem quidem sciendo tenuit, sed in ea gressum recti operis non tetendit. Si enim gentilis populus cæcus minime fuisset, propheta non diceret : *Populus qui sedebat*

<sup>a</sup> **1** Laud., et vestivi me sicut vestimentum. In Bellov., et vestivi me.

<sup>b</sup> Germ., Bellov. et Norm., cæci oculum.... pedem claudi.

<sup>c</sup> Germ. 1 Laud. et Corb. Germ., quo; 2 Laud., quo ire non videant, qui etsi recta viderint... stare non possint. Ita quoque Norm.

**A** in tenebris, vidit lucem magnam (Isai. ix, 2). Rursum si Israëliticus populus a bono opere minime claudicasset, nequaquam voce Domini Psalmista dixisset : *Filiij alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis* (Psal. xvii, 46). Qui nimurum populus claudus idecirco nominatur, qui sanum gressum in operatione non habuit, quippe qui utroque pede usi noluit, dum unum Testamentum recepit, aliud sprevit. Quem cum ad se venientem sancta Ecclesia suscepit, quia ei jam Vetus tenenti, etiam Novum Testamentum insertit, ad dirigidos gressus illius, quasi alterum pedem jungit. Qui fideliæ sanctæ Ecclesiae populus adhuc recte subjungit : *Pater eram pauperum,* **626** quia videlicet humiles, qui paupores spiritu dicti sunt, ex ejus prædicatione generantur. Sed' oportet ut in his omnibus ipsa historiæ subtilior verba pentromus. Alt etiam :

#### CAPUT XXIV.

**Vers. 16.** — *Pater eram pauperum, et causam quam necessitatem diligenter investigabam.*

**41. Præstat bonum opus ex affectu facere, quam ex præcepto.** — Plerumque enim multa homines pauperibus largiuntur, non quia eosdem pauperes diligunt, sed quia si minime tribuant, iram judicis superni formidant; qui si Deum non metuerent, quem habent dare nolissent. Et quidem in bono opere primus in eipientium gradus est ut qui adhuc proximum sicut se nescit diligere, iam tamen incipiat iudicia superna fornicare. Quia igitur aliud est bonum opus ex præcepto, aliud vero etiam ex affectu facere, sanctus vir ut mentem nobis suæ operationis inquiet, dicit : *Pater eram pauperum.* <sup>d</sup> Non enim patronum se, vel proximum, vel adjatorem pauperum, sed patrem suum testatur, quia nimurum & magno charitatis officio stadium misericordia veritatis in affectum habem, ut eos quasi filios corneret per amorem, quibus quasi pater præferat per protectionem. Quia igitur vis misericordia illius naturam fuerat imitata, patrem se pauperum suisse commemorat. Ubi etiam subdit :

#### CAPUT XXV.

**Ibid.** — *Et causam quam necessitatem diligenter investigabam.*

**42. Etsi nulla bona opera negligenda, minora tamen posterioribus postponi debent.** — In quibus videlicet verbis pensanda sunt omnia quam distincte narrantur, quod nulla ab eo merces prætermittitur. Justus quippe est in actionibus suis, pius in infirmitatibus proximorum, strenuus in negotiis pauperum. Qui enim æternæ retributionis bona cogitat, necesse est ut ad

<sup>d</sup> Idem MSS., præter Germ., iste... claudicat, ille... ignorat.

<sup>e</sup> Germ., duo Laud., Corb. Germ. et Norm., immo teraverunt.

<sup>f</sup> Duo Laud., Corb. Germ. et Norm., nos ergo.

<sup>g</sup> Germel., magna charitatis officio.

omnem se easam secundum mercedis exteodat. Hinc enim per Salomonem dicitur : *Qui Deum timet, nihil negligit* (*Eccle. vii. 19*). Hinc etiam Paulus ait : *Ad omnes opus bonum parati* (*1 Tim. ii. 21*). Sed inter haec sciendum est quia aliquando in actionibus nostris minora bona praetermittenda sunt pro utilitate majorum. Nam quis ignoret esse boni operis meritum, mortuum sepelire? et tamen cuidam qui ad sepeliendum patrem se dimitti poposcerat dictum est : *Sine ut mortui sepeliant mortuos suos, tu autem vade et annuntia regnum Dei* (*Luc. ix. 60*). Postponendum namque erat obsequium hujus ministerii officio prædicationis, quia illo carne mortuos in terram conderet, isto autem anima mortuos ad vitam resuscitaret. Per prophetam quoque primatibus synagogæ dicitur : *Querite judicium, subvenite oppresso* (*Isai. i. 17*). Et tamen Paulus apostolus dicit : *Contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum* (*I Cor. vi. 4*). Auditores etenim suos ad virtutem sapientiae, ad linguarum genera, ad prophetæ quoque indaganda mysteria succendebat, dicens : <sup>b</sup> *Æmulamini spiritu, magis autem ut prophetetis* (*I Cor. xiv. 1*). Sed quia spiritualia dona non caperent, si terrena eos negotia depressoissent, longe ante præmisit, dicens : *Contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum* (*I Cor. vi. 4*). Ac si aperte dicat, qui minoris meriti sunt in Ecclesia, et nullis magnorum donorum virtutibus pollent, ipsis de terrenis negotiis judicant, quatenus per quos magna nequeunt, bona minoria suppleantur. Quos et contemptibiles nominat, et tamen sapientes vocat, cum dicit : *Sic non est sapiens inter vos quisquam, qui possit judicare* **627** *inter fratrem suum* (*Ibid. 5*)? Qua ex re quid colliguntur, nisi ut hi terrenas causas examinent, qui exteriorum rerum sapientiam percepissent? Qui autem spiritualibus donis ditati sunt, profecto terrenis non debent negotiis implicari, ut dum non coguntur inferiora bona disponere, exercitati valeant bonis superioribus deseruire.

[*Vet. XXII.*] 43. *Qui per se non possunt, per alios officia caritatis exercere tenentur.* — Sed curandum magnopere est ut hi qui donis spiritualibus emicant nequaque proximorum infirmitatum negotia funditus deserant, sed haec aliis quibus dignum est tractanda committant. Unde Moyses quoque ac populum vires pro se septuaginta constituit, ut quanto se ab exterioribus causis absconderet, tanto ardentius interna penetraret. Sicque fit ut summi viri magis ad spiritualia dona proficiant, dum eorum mentes res inflammat non conculeant; et rursum viri in Ecclesia ultimi sine bono opere non vivant, dum in rebus exterioribus inveniunt recta quæ agant. Sancta quippe Ecclesia sic consistit unitate fidelium, sicut corpus nostrum unitum est compage membrorum. Alia namque sunt membra in corpore quæ intendæ luci deser-

<sup>a</sup> *I Laud., in terram concederet. Germ., mortuos sepelire.*

<sup>b</sup> *Vindoc., æmulamini dona meliora.*

<sup>c</sup> *Germ. et poster. Editu, alia quæ a terreno actu.*

A viunt, <sup>c</sup> alia quæ a terræ tactu minime disjunguntur. Oculus quippe luci intenditur, et ne descati valeat, a pulvere custoditur. Pes vero tunc suum officium recte peragit, cum suscipiens terræ pulvrem non refugit. Quæ tamen corporis membra vicissim sibi sua officia impariendo copulantur, ut pes oculis curat, et oculus pedi prospiciat.

44. *Membra Ecclesie, eti officio distincta, sunt charitate conjuncta.* — Sic itaque sic sancte Ecclesie membra debent et officio esse distincta, et charitate conjuncta, ut summi viri eorum <sup>d</sup> visim provideant, qui in terrenis negotiis vacant, quatenus velut ad lumen oculorum pes ambulet, et rursum quidquid terrenis negotiis implicati agunt, hoc ad majorum utilitatem referant, ut pes cuius via prespicatur, non B sibi tantummodo, sed etiam oculus gradiatetur. Quia itaque sibi invicem alterna administratione convenerunt, miro modo agitur, ut quia electi quicquiescunt, eorum flant opera etiam quæ facere ipsi non possunt.

45. *Necessitate suadente, contemplatio intermitienda, ut proximi utilitas servietur.* — Sed inter haec sciendum est quia cum proximorum causis exterioribus qui apte deserviant desert, debent hi quoque qui spiritualibus donis pleni sunt eorum infirmitati descendere terrenisque illorum necessitatibus, in quantum decenter valeant, charitatis condescensione servire. Nec credere animum debet, si sensus ejus contemplationi spiritualium semper intentus aliquando dispensandis rebus minimis quasi minoratus inflectitur, quando illud Verbum per quod constant omnia creata, ut prodesset hominibus, assumpta humanitate, voluit paulominus <sup>e</sup> ab angelis minorari. Quid ergo mirum si homo se propter hominem attrahit, dum creator hominum et angelorum formam hominis propter hominem suscepit? Nec tamen minoratus sensus cum sic attrahitur, quia tanto subtilius superiora penetrat, quanto humilius pro amore conditoris nec inferiora contemnit. Quid indignum nobis vel difficile est, si supra infraque acimum dueimus, qui eadem manu corporis lavamus faciem, qua etiam calceamus pedem? Beatus igitur Job **628** quia cum magna ageret minima non despexit, dicit : [*Vet. XXIII.*] *Et causam quam nesciebam diligentissime investigabam.*

46. *In judiciis non simus præcipites. Majora criminata tardius credenda; sed cum agnoscantur, citius puniendu.* — Qua in re notandum video ne ad profrendam sententiam unquam præcipites esse debeamus, ne temere indiscussa judicemus, ne qualilibet mala audita nos moveant, ne passim dicta sine probatione credamus. Quod profecto perpetrare perfidescimus, si auctoris nostri subtilius facta pensamus. Ipse quippe ut nos a præcipitate sententiae prolatione compescaret, cum omnia quæda et aperta sint oculis nostram lect. confirmant MSS. Gerb., Germ., Norm., duo Laud., Vindoc., Turon. et vet. Edit.

<sup>d</sup> *Gemet., Utic. et Beccens., eorum vitam.*

<sup>e</sup> *Omittitur, ab, in pler.*

ejus, mala tamen Sodomæ noluit auditæ judicare, qui ait : *Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis; descendam et video utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, an non est ita, ut sciam* (*Genes. xviii, 20*). Omnipotens itaque Dominus (2, q. 1, c. *Deus omnipotens*) et omnia sciens, cur ante probationem quasi dubitat, nisi ut gravitatis nobis exemplum proponat, ne mala hominum ante præsumamus credere quam probare? Ecce per angelos ad cognoscenda mala descendit, moxque facinorosos percutit; atque ille patiens, ille mitis, ille de quo scriptum est : *Tu autem Domine, cum tranquillitate judicas* (*Sap. xi, 18*), ille de quo scriptum est rursum : *Dominus patiens est redditor* (*Ecli. v, 4*); tanto crimen involutos inveniens, quasi patientiam prætermisit, et diem extremi judicii exspectare ad vindictam noluit, sed eos igne judicii, ante judicii diem prævenit. Ecce malum quasi cum difficultate creditum cum audivit, et tamen sine tarditate percussit, cum verum cognoscendo reperit, ut nobis videlicet daret exemplum, quod majora crimina et tarde credenda sunt cum audiuntur, et citius punienda sunt cum veraciter agnoscentur. Hujus ergo diligentiae beatus Job sollicitudinem gereus, ait : *Et causam quam nesciebam, diligentissime investigabam.* Quæ scilicet verba etiam per vocem Ecclesiæ ad interpretationem typicam possumus non inconvenienter referre. Ipsa quippe <sup>b</sup> per electos suos cum mala carnalium judicat, hoc quod nescit investigat, quia mala quæ nescit operando investigat per judicium corrigendo. Sancta itaque Ecclesia cum injustorum fuerit ad tempus improbatæ compressa, reminiscitur dicens : *Causam quam nesciebam diligentissime investigabam.* Ac si aperte dicat : Mala quæ in electis meis agendo non noveram, in iniquis hominibus stricte judicando plectebam. Et quia nunc virtute prædicationis suæ diabolum conterit, atque ex ejus ore uniuscuiusque quem suscipit animam rapit, sequitur dicens :

#### CAPUT XXVI [Rec. XV].

VERS. 17. — *Conterebam molas inqui, et de dentibus illius auferebam prædam.*

47. *Ecclesia diabolo prædam eripit, cum aliquem ab errore aut peccato revocat.* — O qualem de ore diaboli prædam tulit, quando ipsum raptorem Saulum convertendo rapuit quando adhuc spirans minarum, acceptis epistolis, pergebat Damascum, et dum persecundo fideles <sup>c</sup> congregaret prædam diabolo, cognosceudo fidem ipse aggregatus est Christo (*Act. ix, 2*)! Toties ex inqui dentibus Ecclesia prædam tulit, quoties ex erroris morsu animam prædicando

<sup>a</sup> Gemet, ac plur. Norman., et *Gomorrhæ.*

<sup>b</sup> Vindoc., per prælatos suos.

<sup>c</sup> Ita Ms. Anglic. et nostri, præter Corb. Germ., ubi ut in Ed. tum vet. tum recentioribus legitur, congregaret plebem.

<sup>d</sup> Plurimi Ms., contrivit... confregit.

A diripuit. Quis namque iniquus verius dici potest, quam diabolus? Cujus molas conterimus, quoties disserendo contra ejus insidias occulta illius machinamenta **629** monstramus; ac si de ejus dentibus prædam tollimus, quia mentem quam jam ad peccatum frangendo inonorderat, ad saltem vite convertendo revocamus. [Vet. XXIV.] Per molas quippe occultæ ejus insidiæ, per dentes vero aperta jani culpsa perpetratio demonstratur. De quibus nimur molis ac dentibus per Psalmistam scriptum est : *Dens vero conteret dentes eorum in ore ipsorum, molas leonum confringet Dominus* (*Psal. lvii, 7*). Sed sanctus vir ante se asserit molas conterere, ut post de dentibus illius prædam potuisse auferre, quia tunc veraciter prædam de ejus dentibus tollimus, cum prius molas illius conterere scimus. Prius enim necesse est occulta consiliorum illius machinamenta prodere, ut auditoris nostri animam valeamus postmodum ab aperto lapsu revocare. Hujus iniqui molas ipse summus pastor Ecclesiæ prædicando conterebat, cum diceret : *Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret; cui resistite fortes in fide* (*I Petr. v, 8*). Contra hunc leonem sancta Ecclesia, quia ejus insidias conspicit, fidei caulas munit. Cujus toties molas frangit, quoties hæreticorum arguimenta destruit; totiesque ab ejus dentibus prædam diripit, quoties ab errore quæmpiam prædicando convertit. Et quia plerique justorum tunc etunt qui se ecclesiasticæ pacis tempore ab hoc mundo exituros esse crediderunt, beatus Job dum sua narrat, voces quoque justorum sequentium indicat, dicens :

#### CAPUT XXVII [Rec. XVI].

VERS. 18. — *Dicebamque: In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies.*